Secūdo sapiēs in pro

posito themate inducit ad dolozē vitandū:  
cum dicit. propter tristitiam scz effugēdā.  
Et notandū q tristitia repellēda est dupl  
ci ratione. Primo propter detrimētū spū

## Sermonū funebriū

rituale qđ est triplex. Primum est quia impedit scientiam. ex eo scz qđ tristitia impedit a considerando. et addiscendo. Et ratio est: qđ cum omnia potentie anime in vna essentia anime radicentur. necesse est qđ quando in tentio anime vehementer trahitur ad operationem vnius potentie qđ retrahatur ab operatione alterius. vnius em anime non potest esse nisi vna intentio. Et propter hoc si aliquid ad se trahat totam intentionē anime vel magnam partem eius non comparitur secum aliquid aliud: qđ magnam intentionem requirit. Manifestus est autem qđ ad discendum aliquid de nouo: requiritur studium et conatus carz magna intentione. sicut illud Proverb. ij. Si queris sapientiam quasi pecuniam et sicut thesaurum effuderis illam: tunc intelliges disciplinā. Sed aliquādo tristitia animi intentum intenditur qđ trahit fere totam intentionē: et tunc non potest homo apponere cor vt aliquid addiscat de nouo: licz forte voluit aliquid in animo qđ tam didicit. Unde Gregorius propter tristitiam intermisit ezechielis expositionē. Et ideo dicitur Eccl. xiiij. Felix qui nō habuit animi sui tristitiam. Secundu detrimentū tristitie est: quia aggrauat et angustiat animam. Aggrauat quidem: quia homo dicitur aggruari corporaliter et eo qđ aliquo pondere impeditur a proprio motu. et sic tristitia aggrauat spiritualiter. Tristitia em contingit ex aliquo malo presenti: qđ quidem corpore qđ repugnat motui voluntatis aggrauat animū inquantū impedit ipm ne fruatur eo qđ vult. et si vis mali contristantis intentū ex crescat vt nō sit spes euadendi: tūc motus animi interior angustiat vt nec huc nec illuc diuertere valeat. Et ita tristitia animi angustia et anxietate generat. vnde dicitur de Antiocho rege. i. Abacha. vi. qđ renouata est in eo tristitia magna et arbutratu ē se mori. Et vocauit omnes amicos suos: et dixit illis. Recessit somnus ab oculis meis: et condidi et corruui corde per solitudinem. Et dixi in corde meo. In quantā tribulatione deueni: et in quos sanctus tristitie in qua nunc sum? Tertium detrimētū tristitie est: quia impedit actionem meritoriam. Acquiritur em meritum ab actibus virtuosis: quos plurimū tristitia impedit. Unde in magnis moralibus philosopho dicit. Si misitatur aliquis bona operari. coactus operatur: qui autem ex coactione operatur.

tam non virtuosus. Immo interdum tristitia impedit omnē operationē. ex eo qđ interdum tristitia ita aggrauat vel absorbet animā vt omnē motus etiam interiorē et exteriorē excludat. Et ideo pbus dicit in decimo Ethicor. qđ sicut delectatio perficit operationem: ita tristitia impedit. Et ideo dicebat apostolus i. Corinth. ii. Non ex tristitia aut ex necessitate. bilarem em dicitur diligere deus. Secundo repellenda est tristitia ppter nocentem corporalem: quia maxime nocet corpori. quia maxime repugnat humane vite. Constat em humana vita in quadā motione que a corde in cetera membra diffunditur: cui scilicet motioni talis tristitia repugnat. Et ideo dicitur Proverb. xxv. qđ sicut timea vestimentum et vermis ligno: ita tristitia vtri nocet cordi. Et Eccl. xxxvij. Tristitia festinat mors. E

## Tertio in themate assumpto inducit sapiēs ad dolorem et luctum cito terminandū: cum ait facturus sim meritum etc. Meritum istud facietur sim meritum attenditur sicut dignitatem defuncti. Unde in veteri testamento. qđ magis erat in dignitate vel probitate magis plangebatur. sicut patet de iacob Genes. i. et de aaron Numeri. xx. et de moysi. Deuter. xxxij. et de samuele. i. Regū. xxv. Sed sequit in themate. vno die vel duobus. i. modico tempore. Eccl. xxij. Modicum plora super mortuum quoniam requieuit. Narrat Valerius maximus qđ litiij quando incidebant luctus mortui inducebatur homines veste muliebat vt deformitate cultus permoti stultū merito citius deponere cuperent. Unde Eccl. xxvij. Fer luctum illius vno die. Hoc fiebat antiquitus de quolibet vili mortuo: sed de nobilibus fiebat luctus saltem septem diebus. sicut illud Eccl. xxiij. Luctus mortui septem diebus. Vel per istos septem dies accipiuntur moraliter septem partes prosperitatis mundi. et pro quibus legendus est homo qui ppter tanta iacet mortuus in peccatis. scilicet pompa secularis: fama popularis: sanitas corporalis: voluptas carnalis: abundantia temporalis: securitas infidelis: et gloria singularis. de quibus Job. xxi. Ducunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt. Sed illi qui lugent bene peccata sua vel aliena consolabuntur. sicut illud Ambrosij. v. Beati qui lugent quoniam

## Distinctionis VII

ipm consolabuntur. scilicet in presenti de ventura in futuro de gloria. Ad quam deus nos perducat qui vixit et regnat etc.

De commendatione visitantis lucogenes. Sermo II

## Plus est ire ad domum luctus qđ ad domū conuiuii.

in illa em finis cunctorum adinatur hominū. Eccl. viij. Plurimū contingit qđ presens voluptas conuertitur in aduersitatem perpetuam. quia vt dicitur Proverb. xiiij. Extrema gaudij luctus occupat. et Luc. vi. Ne vobis qui ridetis nunc: quia lugebitis et flebitis. Et e contrario contingit qđ presens aduersitas conuertitur in perpetuam voluptatem. Job. xvi. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Que duo manifeste apparent. Luc. xvi. in diuina epulone et lazaro paupere. Si ergo cuius finis bonus ē et ipsum quocqđ bonum est: et finis luctus est bonus et finis gaudij malus sequitur qđ vt dicitur in verbis propositis. melius est ire ad domum luctus qđ ad domū conuiuii. In quibus quidem verbis agitur de quatuor. Et primo de presenti afflictione: que intelligitur per domū luctus.

Secundo de mundi consolatione: que intelligitur per domū conuiuii.

Tertio de vtriusqđ comparatione: quia melius.

Quarto de euidenti ratione: quia in illa finis cunctorum etc.

## Circa primū attendendum est qđ mundus iste est vt domus luctus qui sunt in aduersitate. Mūdus em ē domus incensa et combusta igne auaricie. iij. Regū. xxv. Omnē domum combussit ignis scilicet auaricie. Unde Iudici. xij. dicitur quasi ex persona demoni. Incendemus domum tuā. Item mūdus est domus immun-da et infecta lepra luxurie. Lenitici. xiiij. Leprosus est perfectiorans: et immūda domus. scilicet immūditia luxurie. et dicitur lepra perfectiorans: quia corrumpit et non corrigit vitium luxurie. Item mūdus est velut domus tota plena fumo superbie. iij. Regū. x. Repleta est domus a summo vsqđ ad summū. Et quia ex huiusmodi vitijs plurima mala et aduersa proueniunt in mundo pro quibus homines lugere oportet: et ideo recte mundus vocatur domus luctus. Sed de isto luctu di-

## Sermo II

ctur Hieremie. xxxi. Conuertam luctum eorum in gaudium: et consolabor eos: et lificabo a dolore suo. In quibus quidem verbis continetur triplex promissum qđ correspondet merito triplicis virtutis.

Et primū quidem respondet merito penitentie: cum dicitur. conuertam luctum eorum scilicet penitentium in gaudium. et istud gaudium est de remissione culpe.

Secundū respondet merito misericordie scilicet eorum qui compatuntur miseris aliorum: et istis promittit consolationē gratie: cum dicit consolabor eos.

Tertium vero respondet merito patientie cum dicitur. et lificabo eos a dolore suo. et illud erit in adeptione glorie.

Circa primū attendendum est qđ sicut penitens dolet de perpetracione culpe: ita gaudet de eius remissione. Sicut ergo in vite virtute solus conuertitur humor: aque in vitum: ita etiam virtute charitatis in penitente conuertitur luctus in gaudium. Et ratio est: quia virtute charitatis remittuntur peccata luctus: sicut patet in Magdalena post gentibus ea. sicut patet in Magdalena post cuius lacrymas et luctū dixit xps Luc. viij. Dimittantur ei peccata multa: quoniam dilexit multū. Notandum est autē qđ vere penitens abus deus et remittit culpas et restituit gratiam. Remittit em primo culpam quantum ad omnia peccata: quia vnum peccatum sine alio remitti non potest. quia esset hoc contra perfectionem diuine misericordie: cum perfecta sunt opera. vt dicitur Deut. xxxij. vna de culis miseret totaliter miseret. Et ideo Augustinus dicit in libro de pnia. qđ quedam impietas infidelitatis est ab illo qui iustus et iusticia est dimidia sperare veniant. Et licet remissa culpa per penitentiam tollat reatū: pene eterne qui sequebat ex auerione a bono incommutabili et eterno: que auerio per conuersionem penitentie remouet: potest tamen homo post talem remissionē adhuc remanere ligatus ad penā temporalem. sed cum auxilio diuine gratie patienter penas toles raudo absoluit etiam a tali reatu pene temporalis. Item vere penitenti restituit gratia et omnes virtutes. sicut videmus qđ redeunte tepore veris arboribus reddunt frōdes qđ ab stulerat aspidas hyemis. Et ex hoc patet qđ vere penitenti remittit vt dicitur est culpa. et ideo oportet qđ penitenti gra infundat: et gratia consequatur. et hanc gratiam. sicut et

essentia anime flant oēs potentie, Et hu-  
 lus figura habetur Luc. xv. vbi pater mā-  
 dant qd fili penitens indueret stola pma-  
 que fm Ambro. est amica sapientie: quā se-  
 quantur oēs virtutes. fm illud Sap. viij.  
 Sobrietate est prudentia docet et iusticia  
 am et virtutes quib' vni' nihil est in vita ho-  
 mīnū. Sic ergo qz per penitentiā remittit  
 culpa et restituit gratia cū virtutib' conuer-  
 titur luc' penitentiis in duplicē leticiam. Et  
 ideo dicit' Desier. ix. Luc' atqz tristitia in  
 hilaritate gaudiūqz cōverti sunt. Et potest  
 exponi qd luc' penitentiē exterioris conuer-  
 tuntur in hilaritate ppter remissionē culpe  
 et pene carnis: et in gaudiū ppter restitutio-  
 nem gratie et virtutū. Secunda autē pro-  
 missio que ponitur in auctoritate addata  
 correspondet merito misericordie. quia pū ho-  
 mines compatiantur proximis et lugent de  
 aliorū miseris: et quantum ad hoc subdit. et cō-  
 solabor eos. Et vbi advertendū est qd sancti et  
 pū viri in mundo isto et dolent de afflictione  
 bonorū: et lugent de perditione malorū. sicut  
 Samuel lugebat Saul a deo reprobātū. Et ideo  
 in alia vita consolabunt' a deo: qz habebūt  
 gaudiū de beatitudine bonorū: et leticiā de  
 punitione malorū. qz letabit iustus cum vi-  
 derit vindictā. et ideo dicit' Esa. li. Gaudiū  
 et leticiā tenebunt: et fugiet dolor et gemitus  
 ecce ego te consolabor vos. Quasi dicat. il-  
 lo modo consolabor misericordes et cōpassi-  
 vos: qz tenebunt gaudiū de beatitudine ho-  
 norum: qz vniuersosqz congaudebit beatitu-  
 dini alterius: et leticiā de vindicta malorū.  
 et sic fugiet luc' quē habebūt in mundo de  
 afflictione iustorū: et etiā gemitus quē face-  
 re solebant de perditione malorū. Tertio p  
 missio correspondet merito patientie: cum  
 dicitur. et letificabo eos a dolore suo. Dicit'  
 de nilo qui est egypti flumē qd quādo inun-  
 dat multū eius aqua multū letificatur egypti  
 pū. quia ē signū et causa futurę fertilitatis.  
 Sic inundatio et flux' tribulationū in mun-  
 do isto est causa et signū abundantie bono  
 in futura gloria. ppter qd dicitur Jacob. i.  
 Omne gaudiū estimatē fratres mei cum  
 in tentatione varias incideritis. Et ideo  
 etiā in ps. dicitur qd fluminis impet' letifi-  
 cat ciuitatē dei. quia scz impet' aduersitatis  
 presentis erit causa leticie et glorie: quā ha-  
 bebunt sancti qui passi sunt in superna ciui-  
 tate celestis hierusalē. et tunc letificabuntur  
 ab omni labore liberati et dolore. sicut mulier

post qd dolore partus euasit et filium pepe-  
 rit a dolore suo letificatur. et sicut sanar' leti-  
 ficatur a dolore incisionis: quia letatur pzo  
 pter sanitatē adeptam etiā de dolore quē  
 sustinuit. Sed mō multitudinē dolorum  
 meorū in corde meo consolatione tue letifi-  
 cauerunt animā meam. B

Secūdo in themate as

sumpto agitur de mundi consolatione sine  
 voluptate: que intelligitur per domū conu-  
 uij. Notandū qd mundus dicitur dom' cō-  
 uuij propter amittentiam voluptatis et de-  
 citur etiā dom' luctus ppter tristitiā ad-  
 uersitatis. Videm' autē qd terre nascentia  
 leduntur vel a nimio calore vel etiā a nimio  
 frigore. Et sic hoies vel a nimio fauore pro-  
 speritatis vel ardore voluptatis vel etiā  
 a nimio frigore aduersitatis leduntur. Quia  
 pperitas per voluptates corrumpit: facit  
 ens homines luxuriosos et gulosos. Et ad-  
 uersitas per impatientiā dicitur: faciens ho-  
 mines et crudelēs et imites vel pusillan-  
 mes et desperantes. et ideo ab vtracqz opor-  
 tet canere. Unde Hieremie. xvi. Ne ingre-  
 diaris domū conuij scz vel voluptatib' mā-  
 di resoluaris. sicut faciebat diues epulo. Lu-  
 ce. xvi. Neqz vadas ad plangendū scz ppter  
 impatientiā aduersitatis. quasi diceret. Si  
 vis non perire: neqz voluptatib' mundi res-  
 soluaris neqz aduersitatib' eius et luctibus  
 prosternaris aut deniciaris. Ad litterā etiā  
 vitanda sunt conuiuia inhoneſta et intem-  
 perata. fm illud Proverb. xxiij. Noli esse in  
 conuiuijs potatorū. in talibus enī conuiuijs  
 fm Greg. abundantē edacitas loquacitas et  
 ludorū vanitas. Unde Job. i. dicitur qd filij  
 iob faciebant conuiuia p domos vniuersosqz  
 in die suo. cunctqz transissent dies conuiuij  
 mittebat ad eos iob' sanctificabat eos. vbi  
 Grego. dicit pmo moral. qd vir sanctus no-  
 uerat quia conuiuia vit sine culpa poterat  
 celebrari: quia magna purgatione sacris-  
 ciorum diluendē erant epule conuiuiorum.  
 Et Ambrosius in libro pmo de officijs dicit  
 qd conuiuia occupationes extraneorū ha-  
 bent subreptunt fabule et voluptatum pocu-  
 la. Et notandum qd circa conuiuia peccato-  
 rum quattuor vicia concurrunt. Nam pre-  
 cedat cupiditas inanis glorie. quia multi ta-  
 lia conuiuia faciunt vt magnificā repuren-  
 tur: et vt inde homines gloriam et laudem  
 assequantur. et ideo cum magna pompa fa-

dant conuiuia ad laudem hominū et non ad  
 meritum apud deum: et ideo non vocantur  
 pauperes sed diuites. vnde contra illud Lu-  
 ce. xiiij. dicitur. Cum facis conuiuium voca  
 pauperes debiles gaudentes et cecos et beatis  
 eris. quia non habent vnde retribuere tibi.  
 retribuatur est tibi in retributione: als res  
 surrectionis iustorum. Item precedit prodi-  
 galitas expense. quia multi prodige expen-  
 dunt in talib' conuiuijs. qui nolūt dare etiā  
 parua in elemosinis vel in restitutionib' fa-  
 ctis. sicut pty in diuite epulone q' quotidie  
 habebat splendidas epulas et pauperi lapa-  
 ro negabat micas. Item coniuat talia cō-  
 uilia voluptas et edacitas gula et sequitur  
 postea immundicia luxurie. Et de his dicit'  
 Petri. ij. Voluptatem estimantes dei des-  
 titias contaminationis et macule delictis af-  
 fluentes in conuiuijs suis luxuriantes vor-  
 bificam: oculos habentes plenos adulterijs  
 et Hec. iij. Separati est conuiuij eorum  
 fornicatione fornicati sunt. E

Tertio in themate as

sumpto agitur de vtriusqz comparatione.  
 scz aduersitatis et voluptatis. quia melius  
 est ire ad domum luctus rē. id est melius  
 est pati aduersitatem qd sequi voluptatem.  
 Et ratio est: quia in aduersitate anima iusti  
 deum benedicens et patienter serens: cons-  
 seruatur in vita gratie: sed voluptatem se-  
 quens ruit in mortem culpe. Unde David  
 qd iū fuit in persecutione sanctis bonus per-  
 seueravit: sed quando erat in prosperitate  
 regni carnis voluptatē sequens: in vicium  
 luxurie et homicidij cecidit. Et ideo dicitur  
 Judith. viij. Melius est vt captiuū benedi-  
 camus dominū viuentes. scilicet vita gratie  
 qd moriamur scilicet morte culpe. Item quia  
 ex aduersitate anima humiliatur: sed ex vo-  
 luptate et prosperitate in superbā elenatur  
 sed sicut dicitur Proverb. xvi. Melius est  
 humiliari cū mitibus qd diuidere spolia cory-  
 superbis. Item in paupertate et aduersitate  
 homo magis timet deum: sed in voluptate  
 et prosperitate precipue si fit diues contem-  
 nit eum. et ideo dicitur Proverb. xv. qd meli'  
 est parum cum timore domini qd thesauri  
 magni et insatiabiles. Item quia per aduer-  
 sitatem incidit homo plerūqz absqz culpa  
 in manus hominū sed per voluptatem in-  
 cidit cum culpa in manus dei. Sed sicut di-  
 cit' Saluus Daniel. xij. Melius est absqz

opere incidere in manus hominū qd pecca-  
 re in conspectu dñi. quia horrendum est in-  
 cidere in manus dei viuentis. D

Quarto in themate as

sumpto ponitur euidentis ratio quare sit me-  
 lius ire ad domū luctus qd ad domū conui-  
 uij scilicet quia in illa scz in domo luctus finis  
 cunctorum admonetur id est ad memorias  
 reductur finis omnū hominū scilicet mors.  
 Et ista admonitio sine rememoratio finis  
 valet ad hoc vt homo viuēs cautius et pū-  
 dentius se habeat. Nam si aliquis finis est  
 periculosus si homo habet amicum finit est  
 premouere vt canis se habeat. Sed finis  
 iste hominū scz mors periculosus finis est  
 quia multi sibi perunt: et ideo infirmario ei'  
 et rememoratio valet nobis ad meliōrē nos-  
 stri custodiam. Unde. i. Petri. iij. dicitur.  
 Finis omniū appropinquabit. estote ergo  
 prudentes et vigilate in orationibus. In  
 quib' quidē verbis beatus pet' tria facit  
 Quia primo nobis proponit mortem ius-  
 tantiam: cum dicit. finis omniū appropin-  
 quabit.

Secundo nos inducit ad futuri promiden-  
 tiam: cū subdit. estote ergo prudentes.  
 Tertio ad nostri custodiā: cum addit. vi-  
 gilare in orationibus.

Circa primū notandum qd finis omniū  
 id est mors dicit' appropinquat: quia bre-  
 ues dies hominis sunt: et quāto homo plus  
 viuūt tanto plus appropinquat eius finis.  
 Sed aduertendū qd quando est aliq' per-  
 riculum vbi multi periclitantur et multi eua-  
 dunt: non est mirū si aliqui homines multū  
 audaces et fortes non timent nec precidēt  
 sibi. sed quando est talis passus per quem  
 nullus transit quin dimittat robam et pelle:  
 tunc est fructitia si nō provideat sibi qd tras-  
 eat tutus. Ita certe si finis noster esset talis  
 qd aliquis aut per vim aut per pacem posset  
 euadere: non esset mirū si homo non cura-  
 ret de ipso: sed est talis passus qd nullus pos-  
 test euadere. et ideo dicitur finis omnium.  
 Sicut enī iste finis habet potentiam in ta-  
 scz. vellombardia: sic in anglia et in frācia  
 et in toto mundo. et sicut in senib' sic in iuue-  
 mbustificat in pauperibus sic in diuitibus.  
 et frequentius occiditur potius pinguis qd  
 macer. et sicut moritur bos ita et vitulus. si  
 cur asina ita et asellus. et frequenter porcat  
 asina corium aselli ad foras: et iuuenes a

parentibus ad sepulchrum: et licet non per naturā: tamen per dei voluntatem. Benef. vi. Finis uniuersę carnis venit coram me. et Eszechielis. vii. Finis venit: venit finis super quattuor plagas terre. Secūdo inducit nos ad futurū providentiam: quę subdit. efforte ergo prudentes. Vbi notandum quod homo non esset prudens si vellet remanere in terra ista vnde omnino oporteret eum exire vellet nollet. et si esset sollicitus facere sibi thesaurum suum: sed esset prudens si vbi manere deberet ibi faceret congregationem suam. sicut vulpes et mus quando de suis foueis exire compelluntur tam cito aliam faciunt cum labore. Vnde prudentis am bene habent mundani quando festum sancti michaelis appropinquat vel festum sancti iohānis et debent exire de domo quā tenuerunt: quia solent ante exitum de alia domo sibi providere. Sic certe noster exitus ē propinquus et nescimus horam quando ex pellemur de hoc mundo. Et ideo debemus facere congregationem ibi vbi nostra man- so erit et sic habitabimus in pace. Eccl. x. Ciuitates inhabitabuntur per sensum prudentium. Sed heu quia dicitur Zuce. xvi. quod filij huius seculi prudentiores filij lucia in generatione sua fuerunt: illi faciunt isti non. Tertio inducit nos ad nostri custodiam et tutelam: cum additur. vigilare in orationibus. Et primo vult quod sumus solliciti ad custodia. et ideo dicit vigilare. Secundo quod sumus ornati ad pugna. et ideo subdit in orationibus. Quanti ergo ad primum notandum quod quando homo habet aduersarium nequissimū qui continue insidiatur ei sollicitus est multus et vigilat vt non inueniat ipsum dormientē. Sic certe homo habet aduersarium crudelissimū qui insidiatur ei et scilicet diabolū. et ideo non debet homo dormire in peccatis: sed esse in vigilia gratie diabolus inueniat eum dormientem et occidat ipsum. Ita dicitur. i. Petri. v. Sobrii estote et vigilate etc. Nota figuram huius. ij. Regū. iij. de isobeth qui interpretatur vir confusio: qui dormiebat sup stram suam meridie et offiaria domus id ē raris purgans triticum separans granum a paleis id est bonum a malo obdormiuit: et ingressi sunt domo latronculi. scilicet reprobos qui interpretatur mollis pater: et banala qui venit gratificans et interfecerunt eum. Et ideo sicut vigilat homo ne auferantur

ei bona temporalia: sic multo magis debet vigilare ne auferantur ei bona spiritualia. Vnde Apocalyp. xvi. Beatus qui vigilat et custodiet vestimenta sua ne nudus ambulet. Secundo monet quod sumus armati ad pugnam spirituales. scilicet per arma orationum. vnde dicit in orationibus. Nam oratio est summus remediū contra bellum carnis. nec mirum quia oratio impetrat auxilium plurimū. caro est vna pessima rivalda que semper est cōtra spiritum: sed anima est vna nobilis creatura: ideo tenent se sicut liberi de parte sua. Mathei. xxvi. Orate ne intretis in tentationem. non vt non tentemini: sed ne intretis per consensum. Aliquando enim homo velit nolite turpia cogitat: sed tunc est ad ostium tentationis intrat autem quando consentit: ideo oratio est auxilium. et ideo dicit dominus? Mathei xvij. Hoc genus demoniorum non eicitur nisi in oratione et ieiunio. Vnde ieiunio sanantur pestes corporis: sed oratione pestes mentis: et per eam etiam conceditur gratia qua pervenitur ad gloriam. Ad quā deus nos perducat qui vivit et regnat etc.

De ploratu temperato habedo. Ser. III

Primum dicim plora su-

per mortuum. Eccl. x. Dixerunt philosophi stoici quod tristitia non debebat esse in homine sapiente. Et ratio est sim tullium in libro de Tusculanis questionibus. quia tristitia et ira et generaliter omnis passio anime est quidā anime morbus. quicūque autem morbosus est sanus non est: et qui in anima sanus non ē insipiens est. vnde insipientes insanos dicimus. ergo tristitia non est in homine sapiente. Sed peripatetici philosophi dixerunt quod in homine sapiente potest esse tristitia et quecumque alia passio sensui appetitus dō modo sit ratione moderata: quia tristitia et quecumque alia passio non dicitur morbus vel perturbatio anime nisi quādo caret moderamine rationis. Et hinc opinionis sacra scriptura concordans in moderatam tristitiam prohibet et moderatam concedit. Vnde de immoderata tristitia que perturbat animum et rationem absorbet. dicitur Prover. xij. quod non contristabit iustum quicquid ei acciderit. et Eccl. x. Tristitias longe expelle a te. Moderatam autem tristitiam concedit sacra scriptura specialiter de

more carorum. et ideo etiam ad plorandum super mortuū inducit non tamen multum: sed modicus id ē cum temperamento debito et moderamine rationis. Et hoc est quod Ecclesiasticus sapiens dicit in verbis propositis. Modicus plora supra mortuū. In quibus quidem plora tria facit. Quia primo inducit ad tristitiā ostendendam. in eo quod dicit. plora. Secundo ad tristitiā moderandā: in eo quod dicit. modicum. Tertio specificat tristitię materiā: cū subdit. supra mortuū.

Circa primū notandum

quod plorare mortuos sacra scriptura concedit: quia non est illicitum. Et ratio est: quia cui non est illicita causa. nec effectus qui naturaliter sequitur ex ipsa causa. Vnde sicut non est illicitum viro vti vxore: ita nec est ei illicitum ex ipsa filios generare. quia iste effectus naturaliter est conueniens ex vltimo matrimonij. Et ideo cum plorare sine flere sit effectus quasi naturaliter consequens tristitiam et dolorem: dolere et contristari de morte proximi et chari sui non sit illicitum: sequitur quod non sit illicitum etiam de mortuo plorare. et ideo dicitur Eccl. xij. Super mortuum plora. defecit enim lux eius. In quibus quidē verbis duo facit. Quia scilicet primo inducit ad compassionis ostensionem: cū dicit. sup mortuū plora. Secundo ostendit compassionis rationem: cum subdit. defecit enim lux eius. Circa primū notandum quod inducit ad plorandum super mortuū triplici ratione. Primo quia hoc requirit naturalis dilectio. nō est enim cor hominis potest tangi et pungi quin sentiat et doleat. Gregorius. Non est pondus virtutis insensibilitas cordis. Sed de morte persone dilecte cor paugitur et tangitur. quia tollitur et separatur ab eo illud quod erat sibi forti vinculo amoris vnitus et coniunctum. et ideo oportet quod doleat et sentiat et quod dolendo ploret et defleat. Vnde beatus Augustinus mirabatur quod cum amico mortuo ipse non fuerat mortuus. quia non viderat quod esset possibilis diuisio vbi fuerat tanta vnio. Vnde dicitur Eccl. xij. In mortuū pduc lacrymas et quasi dira passus incipe plorare. Nec est ergo naturalis affectio que fecit beatū iob dolere et plorare de morte filiorum. quia ea audita surrexit et sci-

dit vestimenta sua et tonso capite in terram corruit. Job. i. Item que fecit plorare et lacrymari christū de morte lazari. Vnde dicitur Job. xi. quod vidit mariā plorantem et iudeos qui venerant cum ea plorantes: insurrexit spiritus et turbavit seipsum et lacrymans est. Ista etiam affectione tactus plorabat hieremias interfectos populi sui. Hierem. i. Plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei. Secunda ratio plorandi mortuum est: quia hoc requirit dilectionis probatio. Nam exteriores lacryme signa sunt interioris dilectionis. Et ideo iudei videntes christū lacrymari in resuscitatione lazari. Job. xi. dixerunt. Ecce quomodo amabat eum. Vnde quia homo debet ostendere et probare se personam defunctam dilexisse: ideo debet de ipso plorare et lugere dicens sicut Themoz. i. Jdciro ego plorans et oculi mei deducens aquas: quia longe factus ē a me. Tertia vero ratio est: quia hoc requirit lagentium consolatio. Nam sicut dicit Gregorius. Vnde consolatio est vt si volumus merentē a merore suscipere: sua deamus etiam nos eius luctui merendo concordare. Nam consolari non possumus cui non merendo cōcordamus. Et plus dicit in x. Tribuor. quod in tristitijs amicis condolens consolatur. et ideo dicitur Eccl. vij. Ne desis plorantibus in consolatione. et cum litigentibus ambula. B Secundo in autoritate inducta redditur ratio compassionis et plorature super mortuū: hoc quod defecit lux eius. Huius est humana habitus lux triplici ratione. Primo quia sicut lux nō durat in aere nisi quādo habet presentiam solis: ita nō durat in corpore nisi quādo habet presentiam anime. Vnde Job. i. Vita erat lux hominis. Secundo quia sicut lux claritate suorum radioz habet oculos letificare. ita et vita hoīs debet esse talis vt possit claritate bonoz operū alios edificare. Vnde dicit Matthe. v. Sic luceat lux vestra. i. vita vestra corā hominibus vt videant opera vestra bona etc. Sed nō est talis vita eoz quę vivunt in tenebris peccatorum. Job. iij. Dixerunt hoies magis tenebras quod luce. erant enim eoz mala opera.

Secūdo in themate as-

sumpto inducitur homo ad tristitiam temperandā: dicitur. modicus. Vbi aduertendum est quod de omni re que est sui excessu potest esse lesus etiam si sit necessaria: tamen

## Sermonū funebriū

potius affluentiū est de illa modici q̄ multum. vnde de medicina forti & multa eius curari dicit medicus q̄ melius est intra sustinere q̄ exquisite euacuare id est meli⁹ de ea dare min⁹ q̄ plus. Igitur quia tristitia ex suo excessu est lesiva anime & corporis, scilicet si sit nimia, ideo etiam si sit necessaria contristari & plorare sicut est de mortuo: tamen pot⁹ contristari & plorari modici q̄ multū. Et ideo dicit .i. Petri. i. Ad dicam nunc si oportet contristari. In quibus quidem verbis duo facit.

Quia scilicet primo ostendit q̄ tristitia est necessaria: cum dicit, oportet contristari. Secundo q̄ debet esse temperata: cū subditur, modici nunc.

Circa primum ostendendum est q̄ in vita ista oportet hominem contristari propter duo. Primo propter necessitatem esse, quia impossibile est q̄ in vita ista non eueniant homini tristitia id est quae animo suo inferunt tristitiam. Nam sicut dicit Valerius maxim⁹: Nemo est ante felicitatis q̄ dentes malignitatis scilicet fortune euadere possit. Et hoc nunc dicit q̄ nemo est tam compositus felicitatis qui non ex parte aliqua cum status sui conditione rixetur, quia semper inuenit aliquid q̄ animo suo siue appetitui repugnat, & hoc tristitiam infert. Permittit enim deus multa tristitia euenire & malis hominibus & bonis. Ad alios quidem ad eorum correctionem, vnde si non eueniret aliquid triste in vita sua homini peccanti: esset signū tristitiae & damnationis eterne, & ideo dicitur Eccl. v. Ne dixeris peccasti: & quid accidit tibi triste, altissim⁹ enim est patiens redditor. Bonis vero hominibus permittit deus tristitia euenire, etiā que non meruerit ad eorum probationem: & ideo dicitur .i. Petri. ij. Dec est gratia, si propter dei conscientiam sustinet quis tristitias patiens iniuste. Unde de qui sic patitur, non debet propterea se reputare a deo derelictum, sed sperare potius ex hoc certitudinem finalis salutis. Unde ps. postq̄ dixerat, Quare oblitus es mei: & quare contristatus incedo tē, finaliter condusse seipsum confortando. Quare tristis es anima mea & quare conturbas me: spera in deo quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei & deus meus. Secundo oportet contristari hominem propter tristitiae efficaciam, omnis enim tristitia de aliquo malo fugiendo est efficax, & valis ad aliq̄ bonū.

Est autē aliquod malū quod est fugiendū propter seipsum: propter contrarietatem quā habet ad bonum sicut peccatum. & ideo tristitia de peccato valis est ad hoc q̄ homo fugiat peccatum. Fugiendo est ergo peccatum & ratione siue malicia: quia de se malum est: & etiam quia contristatiū est. Unde inquantū tristitia talis inducit ad fugam peccati, patet q̄ valis est. Unde apostolus .ij. Corinth. vii. Gaudeo, non quia contristati estis: sed quia contristati estis ad penitentiam. Aliquid vero est fugiendum, non quia sit in se malum: sed quia occasio maius malum, sicut patet in bonis temporalibus. Unde tristitia de bonis temporalibus potest esse valis, sicut dicitur Ecclesiastes, vii. Melius est ire ad domum luctus q̄ ad domum comitij tē. Secundo ostenditur primo in auctoritate inducitur q̄ tristitia debet esse temperata: cū dicit, modici scilicet modica sit tristitia. Secundo quoad tempus breuitatem vt non multo tempore perseueremus in ea, & ideo dicit nunc q̄ sonat breuitatem presentis temporis. & hoc vt possimus sine lesione tolerare. Quia sicut dicit Iulius, Omnia breuia tolerabilia esse debent etiā si magna sint. Et hinc est q̄ etiam deus dat nobis ad patiendum in vita ista passionem breuem & modicam pro qua postea in futura vita reddet nobis gloriam eternam & magnam. i. Petri. v. Vocauit nos in eternam gloriam suam in christo iesu modicum passio. Hinc enim vt hic in sustinendo tristitiam laboremus modici vt postea requiescam⁹ multus. In illud Ecclesiastes, ij. Modicus laboranti & inuenit tibi multam requiem. Et ideo modici est tempus tristitiae: quā oportet sustinere. Apocalyp. vi. Dicit enim illis vt sustinerent tempus adhuc modicum. Unde pro tristitia breui quam nunc sustinemus ineffabilem leticiam reddet nobis deus. In illud Job. xvi. Eos quidem nunc tristitia habebitis, iterū autē videbo vos & gaudebit cor vestrum. D.

## Tertio in themate as

supra specificat tristitiae materia: sup mortuum. Notandum q̄ mortu⁹ potest esse hō dupliciter. Nam aliq̄ mortu⁹ corporaliter, et super talem mortuū plorandum est modicus, tamen quia plorat talis nihil valet nec prodest illi

## Distinctionis VII

## Sermo III

hic quia si multus esset noceret ipsi ploranti. Et ideo dicit Eccl. xxxviii. Ne dederis in tristitia cor tuū: sed repelle eam a te, & post subditur. Et tunc nihil p̄deris. s. defuncto: et tēpm pessimabis. s. ex nimia tristitia et ploratu. Alij hō mortuū sp̄ialiter scilicet mortuū peccati. Istis est maxime compatiendus quia dira peccatorū vulnera patiunt⁹ quibus nos compari debemus: & ideo de utroq̄ modo dicit Eccl. xxxviii. Sicut in mortuū scilicet corpore pducit lachrymas scilicet tempatas & de mortuo supple in peccato quasi dira passus incipit plorare. Talis enim ploratus est compassio: & est meritorius ploratu⁹ propter caritatem: & est valis tali mortuo: quia aliquādo propter tales lachrymas resuscitatur a peccato. Unde dicitur in mari beati augustini que plorabat p̄ditionem filij sui angustini: sicut matres consueverunt flere corpora funera filiorū. Impossibile est vt filius istarum lachrymarū pereat. Unde in figurā hui⁹ dominus lachrymando lazari mortuū suscitauit. Et ideo lachrymis & prius & alienis resuscitatur homo a morte pat̄ ad vitam gratie per quas puenit ad vitam glorie eterne. Ad quam nos pducatur deus tē.

De sermone propter considerationes nostras, Sermo III

## De mortuū pduc

lachrymas: & quasi dira passus incipit plorare. Eccl. xxxviii. Tripli de causa hō homini plorare & dolere de aliquo defuncto. Primo ex compassione ipsi defuncti: puta si sit male mortu⁹: & specialiter quoad animam: vt cū certitudinaliter apparet vel salte visibiliter q̄ sit mortu⁹ in peccato vel infidelitatis vel vsure vel impenitentiae vel desperationis. Et ista forte de causa dauid planctu fecit sup morte saul. Secunda causa potest esse ex compassione primi scilicet compatiendo viuis qui ex morte alicui⁹ dāna consequunt. Sicut legit de beato Ambrosio ep̄i copo. q̄ flebat amarissime quando audiebat de morte alicuius sancti sacerdotis: vel quia se p̄cellerat & in hoc compatiēbatur sibi ipsi: vel q̄ difficile erat hōi iuenire: & in hoc respiciebat damnū primo sum. Tertia causa potest esse ex compassione sui scilicet propter damnū quod ipse cōsequitur, ex alicuius morte: & de hoc specialiter exponi possunt verba p̄posita q̄ dicit. In mortuū pducit lachrymas tē. B In quibus q̄

dem verbis tangitur duplex ratio plorandi de aliquo mortuo.

Et prima quidem sumit ex bonis que homo inde p̄dit: et hac ratione dicit, in mortuum producit lachrymas.

Secunda vero sumit ex malis que inde incurrit: et hac ratione dicit, et quasi dira passus incipit plorare.

## Circa primum attenden

dum est q̄ hō inuicijus homini dolere & plorare de damnū suo sicut & de damnū alterius: quia p̄cipit q̄ homo diligit proximum sicut seipsum: ideo dolere potest homo de dāno suo: s. solum ex amore naturalis puta si sit damnū cor: pale et contra bonum nature et quādo ille mortuus est a quo corporaliter sustentabatur et iuuabatur in necessitatibus suis. sicut habet Actū. ix. de Tabita q̄ erat plena opib⁹ bonis & elemosinis quas faciebat. Et factū est vt infirmas moreretur. Et cum aduenisset petrus: circumsteterunt eum omnes vidue stantes: ostēdentes ei tunicas et vestes quas faciebat illis doctas. Et petrus ponens genua sua orauit. et cōuersus ad corpus dixit. Tabita surge. Et illa a p̄uit oculos et viso petro resedit. & cum vocasset petrus sanctos et viduas assignauit eā viuā. S. multo magis potest etiā homo dolere de morte alicui⁹ amore sp̄iali: vt si mortuus sit ille cuius doctrina vel consilio fouebatur in seruitio dei. vnde Thren. i. Idcirco ego ploro: & oculus meus deducit lacrimas quia longe factus est a me consolator: cōuertens animam meā. Eccl. xxi. Super mortuum ploro. defecit enim lux eius. i. doctrina vel consilium quo te illuminabat et dirigebat. Et ideo talia damna patieribus dicit. Viere. ix. Deducant oculi nostri lachrymas: et palpebre nostrae defluant aquis: quia vox lamentationis audita est. In quibus quidem verbis tangitur triplex tristitiae effeatus.

Primus est ex dolore incipiente. s. q̄n incipit lachryme apparere: & q̄n ad hoc dicit. deducant oculi nostri lachrymas.

Secundus sequit⁹ ex dolore crescentē q̄n incipit lachryme abundanter ab oculis fluere. et quātum ad hoc subditur. & palpebre nostrae defluant aquis

Tertius est ex dolore vehemēter affligente vt quādo voce lamentationis clamatur et quātum ad hoc addit. q̄ vox lamentationis audita est.

## Sermonū funebriū

Circa primū attendendū est qd lachrymarū deductio aliquādo videt pdesse etiā ad mitigandū dolorē. Cuius ratio duplex est. Prima quidē est qd omne necessariū interius dolum magis affigit qd magis multiplicatur interio anīme circa ipm : si quādo ad exteriora diffundit tunc interio anīme ad exteriora quodāmodo disgregat : et sic interior dolor minuit. et ppter hoc qñ hoīes qui sunt in tristitia exteriorius suā tristitiam manifestant fletu aut gemitu vel etia ybbo mitigat tristitia. Secūda qz semp opatio conueniens homini fm dispositionē in qua est : est sibi delectabilis. Fletus aut et gemitus sunt quedā opationes cōuenientes tristato vel dolo nri. et ideo efficiunt ei delectabiles. Cum igit delectatio aliquātr mitiget tristitiā vel dolorē sequit qd p fletū et gemitū tristitia mitiget. Et ideo brūs Augustinus dicit in lib. iij. cōf. qd qñ delectat de morte amicitia solo gemitu et lachrymis erat ei a liquidula requies. vnde ps. Fuerit mihi lachryme mee panes. Secūda effectus ē qui sequit ex dolore crescere. scilicet effluit ab indistat ab oculis aqua lachrymarum; et iō dicitur in auctoritate adducta. palpebre nostre etc. Sed mirandū est qd aliqui sunt qui abundant lachrymis pro damnis temporibus dolentes vel p morte alicuius amici: qui tamen pro damno et morte anīme sue scz pro peccatis suis lachrymas habere nō possunt. et talem dicit beatus Augustinus culpabiliter esse dammandū. Sed hoc intellegendū est quādo defectus lachrymarum exterior puenit ex defectu interioris doloris scz quia plus dolo de morte amici qd peccato suo. Sed interdū defectus lachrymarum exteriorum puenit ex nimio dolore qui ppter calorem excitatus desiccatur. Interdū vero puenit ex eo qd homo se cōtinet vt postea coram deo amplius doleat et lugeat. Interdū ergo puenit ex duritia complexionis: quia dolor de morte amici ē dolo magis sensibilis; et ideo magis ppter quos ad resolutionem corporis. Sed quādo est dolor interior: magnus de peccato et exterioris fluere facit abundantias lachrymarum sicut fuit in Magdalena. tunc vsq ad ablationem peccatorum. et sicut etiā ps. se habuisse dicit in ps. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei: quia non custodierunt legem tuam. et sequitur. par multa diligentibus legem tuam etc. Tertius effectus est qui p-

cedit ex dolore vehementer affigit vt quādo psumpt in vocem lamentationis : et iō dicitur in auctoritate adducta. vox lamentationis audita est. Nam vbi magni dolores ibi magni damozes. et ideo pte dolore fit lamentum aliquādo et magnis vocibus clamantium. fm illud Hieremie. xxxi. Vox in excelsis audita est lamentationis luctus et flatus. Sed si facit homo tale lamentus de corporali morte amici: multo magis debet facere lamentus penitētie de morte anīme sue spirituali. Et deberet homo lamentari ppter amissionē gratie cum qua etiam perdit omnes virtutes et omnia merita precedentia. et deberet flere ppter reatum gehennae et deberet plangere ppter puationem celestis glorie quam scilicet meruit ex peccato. B

## Secundo in themate

assumpto ponitur ratio sciendi de morte alicuius ponitur mala que inde homo incurrit: quia quādoqz ex morte alicuius homo patitur dira mala. et ideo subditur: quasi dira scilicet mala seu damna passus inape plorare. Et sic prima ratio tristitie fuit ppter bonum amissum. sed ista secūda est ppter malum commissum. Sed queritur a sapientibus quid magis sit causa tristitie an bonum amissum an malum commissum. Et respondetur qd sicut obiectum delectationis est bonum: ita obiectum tristitie est malus et in motibus appetitus delectatio se habet per modum persecutionis et accessus sed tristitia per modum fuge et recessus. Sic ergo delectatio per prius respicit bonū adeptum quasi propriū obiectum: ita tristitia respicit malum commissum. Unde eo modo quo obiectū est causa passionis: magis propriū ē causa tristitie vel doloris malum commissum qd bonū amissum: ly vtrūqz sit causa tristitie. Et si contingat qd bonum amissum sit maius qd malum commissum: erit maior tristitia de bono amisso qd de malo commissio. Sicut fm chryostomū. tristitabilis erit reprobus audire i die iudicij. Descendite a me maledicti: quod pertinet ad amissionem boni scz ad puationem eterne beatitudinis: qd audire. Itē in igne eternū quod pertinet ad commissionem mali. i vtrūqz tamen quasi dira mala passi incipient plorare scz ploratu eterno: quia nō habebunt spem euadendi: nec fiet eis ista dulcis al-

## Distinctionis VII

cutio que fiet electis. scilicet venite benedicti etc. quia tunc erit manifesta cognitio siue discretio bonorum a malis: et habebūt diram consummationē. i. crudelem finem sententiarum: scz penam eternam. et hoc est quod dicit Sapientie. iij. Non habebunt spem nec in die agnitionis allocationē. Nationes enim inique dire sunt cōsummati. Unde tūc incipient plorare ploratu maximo ppter miserias ad quas ibunt dānationis eterne. De quo ploratu dicit Jacobi. v. Plorate vultus in miseris vestris que supuenient vobis. In quibus quidem verbis innuit triplicem conditionem pene damnandorum in die iudicij. Prima quidē est: quia erit luctuosa. et ideo dicit plorare. i. corde ppter penam anīme interioris: et vultate. scz voce ppter penam corporis exterioris. Arab. secūdo. Vox in rama id est in excelsis audita est ploratus et vultatus multus. Secūda qz erit calamitosa: quia in miseris. i. ppter puationē omnis boni et ppter afflictionem omnis mali: erunt enim in genere priuati omni bono scz superno. i. superna et eterna beatitudine de qua nunq spem habebunt. Itē bono interno scz gratia dei p quibus habebūt vermes vicioz corrodentes. Itē bono externo. i. exterioribus bonis quibus habebūt vermes vicioz corrodentes. Item habebūt miseriam afflictionem omnis mali. Quia est triplex malum homines affligens scz corporale: imaginabile et intellectuale: et ipsi affligentur corporaliter imaginabiliter et intellectually. Corporaliter quidem: quia post resurrectionem habebunt corpora quibus affligentur fm qñqz corporis sensus horribiliter. Primo in visu: quia in tenebris erit et lumen solis aut lune vel stellarum nunq videbūt et dato qd aliquid viderent non viderēt nisi horrenda scz penas suas et corpora deformia et fantasmata demonum. Item in auditu nihil audiendum: nisi aut flatum ppter ignem feculentum et fumosum. vel si nō sit ibi fletus quātum ad lachrymarum effusio nem et resolutionem: erit tamen quantum ad capitis perturbationem: aut stridorem dentium ppter frigus: aut blasphemias dei et sanctorum pte furore: quia videbuntur quasi velle corrodere linguas suas deū et sanctos blasphemantes. Item in odore autum quia de cadaueribus eorum ascen-

## Sermo III

det fetor. tum quia quāda in nauseam habebunt de seipsis et de alijs. Item in gustu quia erunt in continua fame et siti. sicut patet de diuite epulone. Zuce decimosexto. q guttam aque super linguam pertinet: recos dabuntur forte delectationis quas habuerunt in cibis et potibus: et multum eae ad refrigerium pene habere desiderabunt: sed non poterunt. Item in tactu contrarietate frigoris et caloris: quia transibūt ab aquis niviū ad calorem niviū. Secūdo affligentur imaginabiliter. Malum enim imaginabile est quod apprehenditur auribus sensibus interioribus. scz memoria imaginata et estimata. Ipsi enim affligentur ex memoria scilicet pterito: i. vel delectationum et gaudiorum que habuerunt: et tūc videbunt se priuatos et esse sibi in penam. Item quoad imaginationē et sensum malorum presentium que habebunt actualiter. Item quātum ad estimationem malorum futurorum: quia sunt in eis semp mansuri et nunq exiuri: nec imaginant vel vident aliquid vnde estimare possunt aliquid remedium. Tertio affligentur mentaliter siue intellectualiter triplici ratione. Primo ratione verius: quia in mente eorum sunt multi vermes: tot enim sunt vermes quot habuerit peccata mortalia: quorum remosus durissime corrodant eos. vnde Esaye sexagesimo sexto. Vermis eorum non morietur. Secūdo ratione criminis: quia sunt in eis tria que sunt peccata et sunt pene scilicet odium inuidia et ira: quia ista peccata habent penam in seipsis. Dabunt autem damnati summum odium inter se et ad deum et ad sanctos: immo etiam patres ad filios et conuerso. Cruciantur etiam inuidia quam habent ad beatos videntes eos esse in gloria inestimabili. Cruciantur etiam de ira quam habent contra deum et sanctos et etiam ad seipsos. Tertio ratione cognitionis. scilicet intellectus: quia cognoscant quanta bona amiserunt et mala que patiuntur. Et pene tanto sunt maiores quāto magis a patribus eas cognoscant: tunc eo qd ignorantia multū minuit de pena. et licet sint obscurati corporaliter. tamē ad maiores penā suam habēt lumē intellectus quo plene penas suas et dāna cognoscant. et maxie affligunt videntes et pferendo se detineri et pati a ylionibz creaturis. scz

culmā ab igne corporeo et sic accidit cui-  
libet damnato quod dicit Job. x. Non leuabo  
caput saturatus afflictione et miseria. Ter-  
tia conditio pene illoz erit: qz erit improui-  
sa. Unde dicit in auctoritate adducta. q sup-  
uenient vobis scz ex improuiso. Esa. xlvij.  
Veniet sup te repente miseria quas nescis.  
Sap. xix. Impius vsq in nouissimus sine  
ira irasupuenit. i. Thessal. v. Cū dixerint  
pax et securitas tūc repentinus eis supue-  
rit. Scz iustis qui deū tanq patre suū  
honorauerit supueniet illud qd punitur  
Eccl. iij. Donoz inquit patre tuū vt sup-  
ueniat tibi benedictio a deo. s. illa qua iusti  
noiaunt benedicti qn dicit eis illd mar.  
Venite bhidiat patris mei possidete para-  
tū vobis regni. Ad quod nos pducet etc.  
De patientia habenda in hoc mundo.  
Sermo

**Patientia vobis ne-**

cessaria est vt voluntate dei fa-  
cientes reportetis repromissio-  
nem. Debe. x. Quātūcūqz medicus pmit-  
teret salute infirmo: nō tamen daret ei nec  
sanaret nisi reciperet et patienter portaret  
medicinā etiā asperam: et penosa q illi face-  
re vellet. Sic deus vsq pmitit salute eternā  
hoibz: quia vult oēs homines saluos fieri:  
non tñ saluat eos qui mala pntia: q ad pur-  
gationem et correptionē peccatorū nostrorū  
vel ad meliorationē nostrā vult nos in vi-  
ta ista pati: nō patienter ferūt: siue sint ma-  
la egritudinū quas patimur in corpibz nō  
stris: siue sint moxte hoim quas patimur  
in nostris cōiunctis: siue sint damna rerū  
que patimur in diuersis infortunijs. Et iō  
si assequi volumus repromissiones salutis  
scz vite eterne. de qua dicit Job. ij. Nec ē re-  
promissio quam ipse pollicitus est nobis vt  
tam eterna. opz nos in aduersis hnt mū-  
di habere patientiā. et hoc est quod dicit i  
verbis propozitis. Patientia vobis ne-  
cessaria est etc. In quibus quidem ver-  
bis tria facit.

Quia pmo inducit ad hntis habitū: cū  
dicit. patientia vobis necessaria est.  
Secō ad eius meritum: cū subdit. vt vo-  
luntate dei facietis. s. p. patientiam.  
Tertio ad ipsius premiū: cū addit. repoz-  
tetis repromissionem.

**Circa primū notādum**

est q sicut nauis indiget gubernaculo: et si-  
cut vita corporalis indiget cibo: et qui bel-  
lat indiget armature munimento. Ita ho-  
mo p mare huius seculi nauigās in decur-  
su pntis vite positus et vndiaz aduersis im-  
pugnatus: indiget patientie habitu s. riuofo.  
Nā pmo patientia hois est sicut gubernacul-  
um nauis. vnde sicut nauis sine gubernaculo  
venit et turbibus agitā et tandem  
tempestate compulsa frangit ad rupes vel  
ad scopulos: sic cor impatiētis tribulatiōnā  
ventis et pfectionū turbibus a stabilitate  
sua euellit et ad iracundiā et odiū vel de-  
sperationem deductū pducit. Sed eōtrario  
sicut dicit Prover. xij. qui paciens est multas  
gubernat patientia. Item in huius vite de-  
cursu ad modū asini cardus pūgnans p-  
scatur: in aquis amaris tribulationum vi-  
uit vt piscis: et ad modū cicone demorat s. p-  
pentes venenosos et ei nō nocent. quia scz  
patientes vtri venenosus hōis et cōtumelios  
et detractionibz nō moriunt sed pascuntur  
et sunt vt vni qz hōibz impingunt: et  
lapides in cōtatione in pane eis conuer-  
tunt: et vt salamādra viuūt in igne tribula-  
tionis. Item homo patēs vincit et trium-  
phat de hostibus sine ictu et repassione:  
quia nō leuat vna festuca ad eos feriens  
dos. et ideo bene dicit pueribz. q vincit  
qui patitur. et si vis vincere discite pati: quia  
vere paties a toto mūdo vinci non potest.  
Seneca. Facilius est gentē vnam qz homi-  
nem vnu vincere. Sed ista patientia robo-  
ratur in nobis ex spe eterne et inuisibilis p-  
mij quod expectamus: et ex gratia spūsan-  
cti a quo iuuamur. et hoc dicit apostolus Ro-  
ma. x. Quod nō videmus speramus et per  
patientia expectamus: sed et spūs adiuvat  
infirmiētes nostrā. In quibus qdē hōis  
describunt tria q faciūt nos in vita ista pa-  
tienter ferre aduersa.

Et primū est meritum fidei: quia credi-  
mus quod non videmus.  
Secundū est desiderium p rem: quod  
salicet speramus et per patientiam expe-  
ctamus habere.

Tertū est auxiliū dei: qz spūs scz sanctus  
adiuat infirmitatem nostram.

Circa primū attendendus qz fides ē per  
quam homo assentit credere ea que sūt su-  
pra rationem: et ppter hoc fides est merito-  
ria: quia fides non habet meritū vbi hu-  
mana ratio pcedet experimentum. Unde

dicit Iheronimus qz fides est qua veraciter cre-  
dimus q nunq videre valem. et ideo fides  
est fundamentū christiane religionis. Unde  
opera iudeorū et paganorū nō sunt beatitudi-  
nis meritoria neqz alicui boni diuini. quia  
vt dicit Debe. xi. Sine fide impossibile ē pla-  
cere deo. ideo dicit Augustin⁹ super Job.  
qz sicut i radice arboris nulla apparet pro-  
fus species pulchritudinis et decoris: et tamo-  
nis et illa procedit. Sic et fidei humilitate  
quicqd est meriti quicquid ē vere beatitudi-  
nis sia susceptura pcedit dūmodo sit fides  
viva scz cū gratia et operibz. Unde Job. xx.  
Beati qui nō viderūt et crediderūt. Et dicit  
ter beati. s. futuri: qz per talē fidē merentur  
eterna beatitudinē. Tali ergo fidei merito  
et virtute roborati vincunt per patientiam  
omnia mūdi aduersa: in pntiam ex fide cogno-  
scunt. q nō sunt condigne passionēs huius  
seporis ad futurā gloriā. vt dicit Rom. viij.  
Unde. ij. Cor. iij. Id qd in pnti momen-  
taneū est et leue tribulationis nostrae: supra  
modū in sublimitate eterne glorie pondus  
operat in nobis: nō contēplantibz nobis q  
vident: sed q nō vident. que em vident tē-  
poralia sunt: que autem nō vident eterna.

Secūdo roborat nos ad patienter tolerā-  
dum aduersa ppter premiū qd speram⁹ et ex-  
pectam⁹ per patientia habere. Unde si vo-  
lumus ad istud premiū per patientia veni-  
re: oportet q sperem⁹. s. spem nostrā pona-  
mus non in mundo sed in deo. Solet em di-  
ci de aliquo qui multū cōfidit de eo qui nunq  
fuit amic⁹ fidelis. iste est stult⁹ qui cōfidit i  
istō. Ita certe multi sperant et habent spem  
in bonis mundi q nunq fecerunt fidelitatem  
sed semp deficiunt in necessitate sicut arcus  
de sambuca. ps. Ecce homo qui non posuit  
deū adiutorē etc. et iste talis stult⁹ est. Unde  
L. Zimo. vi. Quisqz hnt⁹ seculi pncipe non  
sublime sperem: nec sperare in incerto diu-  
itiarum: sed in deo vno qui prestat nobis  
abunde ad fruendū. Sed illi qui sperāt in il-  
lis q non vident scz bonis superius nō sunt  
decepti: qz iuuāt in necessitate et sunt eterna  
Eccl. ij. Nullus sperauit in dño et confusus  
est. ps. Spera in dño et fac bonū. et inha. ter.  
et pa. in di. eius. Et sequitur in auctoritate  
apostoli adducta: per patientia expectam⁹  
Aliquādo contingit q aliquis habet bladū  
feminatū in terra vel vineā bene cultam: et  
contingit q venit ad aliquā necessitatem

et non vult sustinere: et ideo vendit bladum  
in herba vel vinū in agresta. id est vult in-  
maturis et acerosis seu viridibus: et tunc ni-  
hil capit in fine. S; alij aliquando sustinet  
paupertatē et expectant maturitatē segetis  
et tunc habent fructū. Ita est spiritualiter: qz  
aliqui habent bladū feminatū vel vineā in  
paradiso per spem et bona opera: et gaudiū  
paradisi talibus est in herba. Sed quando  
venit vna tribulatio vel vna rēratio statim  
ppter suam leccitatem complendā vendit  
bladum pro vno modico peccato vel assensu  
suo vel delectatione. Sed alij qui fortiter res-  
sunt et sustinent in patientia in magnitudine  
colligent fructū scz eternū. Iaco. v. Patientes  
estote fratres vsq ad aduentū dñi. Et  
ce agricola expectat preciosum fructū terre  
patienter ferens donec accipiat tempore: an-  
tum et serotinū. Tertū qd facit nos patien-  
ter ferre aduersa est auxiliū spiritūsancti. et  
ideo subditur in auctoritate inducra: sed spū-  
ritus adiu. infir. no. Ita em est de anima sicut  
cur de gallo super campanile. quia mouetur  
ad omnē ventum: quia non est firmiter sta-  
tuatus. Ita certe anima que est sine gratia  
spiritūsancti est instabilis et obedit cūlibz  
tentationi. vno ē sicut homo qui ē in ianu-  
is mortis: qui nō potest resistere morbo: qz  
natura nimis debilitata ē in ipso: et oportet  
cum voluere de lecto in lectum. Ita certe est  
anima siue spiritūsancti gratia. quia nō po-  
test resistere morbo peccati: sed per peccatū  
debilitatur et voluit de lecto in lectū. vt de pec-  
cato cogitationis in delectationē: et delecta-  
tio in consensum: et tude in operationē: et in-  
de in consuetudinē: s. spiritūsancti per grā-  
tiam suam dat anime vigorē resistendi pec-  
catis: nec potest ibi diabolus aliquid accipe-  
re. quia bannitus est. scz nec oculum ad ma-  
le videndum: nec os ad male loquendū: nec  
manū ad male operandum: nec cor ad male  
appercdū. Unde Epb. iij. Det vobis s. m  
diuitias glorie sue virtutē corrobora in  
interiori homine per spiritū eius. Nota qz  
bene indigem⁹ adiuuari. quia caro concu-  
piscit aduersus spiritū et spiritus aduersus  
carnē. vnde si faciamus mala spiritus non  
vult: si bona caro repugnat. Sed vnde ista  
contrarietas in vno homine reperitur. Re-  
sponsio. caro ē natiōe terrestris et delecta-  
do generatur: spiritus autē celestis quia a  
deo corpori infunditur: et quilibz trahit ad  
suam naturam. vnde caro trahit ad delecta-  
tōnem

tionem inferiores. s. ad auaritiā superbiā gulam et ad carnis illecebras multū facit bonum tractum et grossum, sed spūs trahit ad superiores. vnde Roma. viii. Qui enim sūm carnis sunt ea que carnis sunt sapienter qui vero sūm spūritus ea q̄ sunt spūs scutiūt. et ideo quāq; spūs dei agūt hī sūt filij dei. B

**Secundo in themate**

assumpto inducimur ad patientie meritū cum subdit. vt voluntate dei facientes. In hoc enī voluntate dei facimus. q̄ patienter toleramus aduersa. nō quia deus delectat in afflictionib; nostris. sed in merito et fructu patientie nostre. sicut pater ponit filius in manu chirurgici ad incidendū vel incidendum vt sanet eum. Vel sicut pater nobilis mittit filius ad romēamentū ad iūctū vt discat viliū et honoret. Tunc ergo sūm voluntatem dei patimur: quādo in his que patimur patientiā habemus: et ideo dicit p̄ma Petri. iij. Vt qui patiunt sūm voluntatem dei fideli creatori commendant animas suas i beneficiis. In quibus quidem verbis traditur forma patientie merito et p̄fecte in tribus. Prīmū est vt patiat innoceat. id est vt nō committat peccatū vnde pati mereatur. Nam sicut dicit beatus Dionysius. puniri nō est malum: sed fieri pena dignum. Unde. i. Petri. iij. Nemo vestrum patiatur quasi homicida aut fur aut male dicitur aut alienorū appetitor. Et istud ē pati sūm voluntate dei. id est vt homo sine culpa sua patiat. Et si tu dicas. voluntas dei iusta est et pia. velle autē pati aliquid sine culpa neq; iustum videtur neq; pium. vnde si deus non vult mortē peccatoris: multo minus mortem innocētis. Responso. Dicēdū q̄ neq; est contra iusticiā dei neq; p̄tra pietatem eius. quia ipse velit q̄ innocēs patiēter ferat penam illatā sibi sine culpa. vt ex ipsa patientia coronet et glorificetur. Nam temporalia et corporalia bona sunt quidem aliqua bona hominū: sed tamen parua bona autem spiritualia sunt magis bona. Nō est ergo crudele vel contra pietatē aut iusticiam q̄ deus velit innocētes et virtuosos vt ros pati detrimentū in bonis corporali; vnde pati detrimentū in bonis corporali; vnde pati detrimentū in bonis corporali; vnde pati detrimentū in bonis corporali; vnde pati detrimentū in bonis corporali;

trā det eis q̄m sufficit ad virtutē. et ideo beatus Dionysius dicit. viii. ca. de diu. no. q̄ diuine iusticie est nō emolare oprinorū fortitudinem materialū donationibus. Et q̄ dicit nō vult mortē peccatoris intelligit de morte spūali peccati quas deus non vult. Patet ergo q̄ pati sūm voluntatem dei est patienter ferre penam sine culpa illatam. Et ideo dicit. i. Pe. ij. Melius est enī beneficiā cientes: si velit voluntas dei pati q̄ malefacientes. Et exponit q̄ melius est: quia maioris p̄fectionis et commodi. Augustinus. Perfectio christiānitatis est bona facere et mala pati. Et sequit. si velit voluntas dei sine culpa nos pati. in quo innuit q̄ ex voluntate beneplaciti dei est sic pati. Secundo in auctoritate inducitur tradit forma merito et p̄fecte patientie q̄m ad hoc q̄ homo patiatur salubriter. et hoc est quando hi qui patiuntur fideli creatori commēdat animas suas. Vbi notandū q̄ ille qui vult recomēdare vel depositare apud aliquem vnā rem multū sibi charā: multū confuevit respicere ad qualitatē persone cui recomēdat. puta q̄ sit p̄sona fidelis et q̄ sit amicus et q̄ restituat sibi quādo voluerit. Et nulla res est quas homo debeat habere ita charā sicut animā suam. quia plus debet habere eam charam q̄ totum mundū. Quid enim p̄ficat homo si lucrif vniuersum mundū. se autem ipm̄ perdat et detrimētū sui faciat. Zuce. ix. Unde multū debent homines respicere q̄ nō comēdent animas suas p̄sonē infidelis et qui non sit amicus sicut diabolus est: cui stulti quidā peccatores recomēdant se: sed debēt eas recomēdare deo quia est fidelis scilicet in promissa. Isti mercatores qui recipiunt pecuniam sibi commēdaram vel locatam ad comune commodū vel incommodū sine ad lucrum et damnum et promittunt respondere de parte lucrī contingente. si sicut persone fideles optime seruant promissum et bene respondent. Et sic christus filius dei his qui commēdant ei animas suas et volunt tenere eas eo ad dānum. scilicet patiēdo in mundo isto sicut ipse passus est innocēter: in alia vita fideliter respondebit de lucro suo faciendo eos participes glorie sue. ps. Fidelis t. m̄m̄ in omnibus verbis suis. vnde bene seruat qd̄ promissit. Job. xxv. Volo vt vbi sum ego: et illi sint meū: vt videant claritatē meam. Ipse etiam deus est amicus: qui creator: est qui